



Malmö stad

Initiativ EF20220194 Till förvaltning/nämnd

Registrera

Initiativ relaterat till ort/adress:

Malmö. Stortorget, Södergatan-Södra Förstadsgatan

Initiativtagarens för- och efternamn:

Eber Ohlsson

Initiativtagarens visningsnamn:

Eber Ohlsson

Ort:

Malmö

Initiativ, rubrik:

Minnesmärkning av Malmös äldre vattenförsörjning

Initiativ, beskrivning

På 1580-talet fick Malmö en i samhällelig regi ordnad vattenförsörjning, en vattenförsörjning där Korrebäcken uppdämdes så att den första Pildammen bildades, och där det från denna damm leddes dricksvatten i trärör till en brunn på Stortorget. Senare tillkom även distributionsledningar, som ledde vatten från denna brunn till gårdar i de centrala kvarteren. Denna anläggning ersattes visserligen för ca 160 år sedan av en modernare vattenförsörjning, men stora delar av denna äldre vattenanläggning kan än idag återfinnas under centrala delar av staden. Malmö har alltså den äldsta i samhällelig regi ordnade vattenförsörjningen i Sverige, vilket ger Malmös en unik position, som det är värt att både minnas och få markerat på något sätt.

På Stortorget finns idag tio vita smågatstenar som markörer för denna gamla brunn, som försörjdes med vatten från Pildammen. Ytterst få av dem som passerar Stortorget ser stenarna, än mindre förstår vad de representerar. Till och med för dem som är initierade tar det tid att finna stenarna. Därför föreslår jag att den gamla brunnen markeras på ett bättre sätt. Den tiosidiga brunnen som ligger kvar under marken, bör enligt mitt förslag markeras med granithällar som motsvarar den klinkermur som omslöt reservoaren. Museiintendent C. G. Lekholm undersökte och gjorde uppmätningar av den gamla brunnen, handlingar som nu finns i Malmö kulturmiljös arkiv. Lekholm skrev dessutom en artikel om brunnen i Malmö Fornminnesförenings årsskrift 1963. Det vore därför tacknämligt om alla de som passerar Stortorget och som kan tänkas vara intresserade av Malmös historia, fick möjlighet att både få se granithällarna och kunna läsa texten på en i centrum placerad tiosidig brons-/mässingsplatta (se bilagt förslag). Texten på alla de föreslagna tiosidiga minnesplattorna är enbart förslag, där den slutgiltiga texten och formen får diskuteras fram och anpassas till Malmös grafiska profil. På alla plattorna kan man också med exempelvis QR-kod ge intresserade möjlighet att få fullödlig information.

Det är inte bara brunnen som bör ihågkommas med en platta, utan även de dubbla trärörsledningarna bör få minnesplattor. Då en inte oväsentlig del av dessa ledningar numera ligger i gågator, vore det idealiskt om strögande besökare informeras om var de gamla trärörsledningarna gick fram. Sådana gator är Södergatan och Södra Förstadsgatan. Plattor enligt bilagt förslag, tiosidiga för att knyta an till den tiosidiga brunnen, bör därför läggas i dessa gågator och ge information om vilka historiska ledningar som finns under marken.

Vid Pildammen, bör även en tiosidig minnesplatta enligt förslag informera om denna damms historiska betydelse.



Malmö stad

Initiativ EF20220194 Till förvaltning/nämnd

Sammanfattning

Antal ja röster:
100

Antal kommentarer:
27

Antal nej röster:
1

Antal delningar röster:
0

Klassificera initiativ till nämnd vid granskning:
Kulturnämnden
Tekniska nämnden

Klassificera initiativ till nämnd efter beslut:
Kulturnämnden
Tekniska nämnden

Initiativet ska vara aktivt t.o.m:
23-09-15

Kommentar från moderatorn: